

上海九龍山股份有限公司 2007年半年度報告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
1.2 本半年度報告摘要摘自半年度報告全文，報告全文同時刊載於http://www.sse.com.cn。投資者欲了解詳細內容，應當仔細閱讀半年度報告全文。
1.3 公司全體董事出席董事會會議。
1.4 公司半年度財務報告未經審計。
1.5 公司負責人李勤夫、主管會計工作負責人汪為民及會計機構負責人（會計主管人員）汪為民聲明，保證本半年度報告中財務報告的真實、完整。

§2 上市公司基本情況
2.1 公司基本情況簡介
股票簡稱 九龍山
股票代碼 600665
上市證券交易所 上海證券交易所
股票簡稱 九龍山B
股票代碼 900965
上市證券交易所 上海證券交易所
姓名 許鳴政 陳海燕 證券事務代表
姓名 許鳴政 陳海燕
聯繫地址 上海市淮海中路1045號淮海國際廣場43F 上海市淮海中路1045號淮海國際廣場43F
電話 021-64675252-6630 021-64675252-6666
傳真 021-64688771 021-64688771
電子信箱 xmg@ninetragon.com.cn helenshen@ninetragon.com.cn

2.2 主要財務數據和指標
2.2.1 主要會計數據和財務指標
單位：元 币种：人民幣
本報告期末 上年末 本報告期末比上年末增減(%)
總資產 3,165,301,750.67 2,870,812,615.14 10.26
所有者權益(或股東權益) 2,000,778,822.02 1,972,283,754.61 1.44
每股淨資產(元) 4.60 4.54 1.32
報告期(1-6月) 上年同期 本報告期比上年同期增減(%)
營業利潤 44,879,173.65 79,639,719.92 -43.65
利潤總額 48,608,252.68 90,532,296.41 -30.65
淨利潤 51,702,302.69 42,130,556.24 22.70
扣除非經常性損益的淨利潤 29,210,682.24 28,481,536.47 2.56
基本每股收益(元) 0.12 0.10 20
稀釋後每股收益(元) 0.12 0.10 20
經營淨資產收益率(%) 2.58 2.14 增加20.6个百分点
經營活動產生的現金流量淨額 74,982,986.18 72,532,938.45 3.38
經營活動產生的現金流量淨額 0.17 0.17 3.41

2.2.2 非經常性損益項目
單位：元 币种：人民幣
非經常性損益項目 金額
非流動資產處置損益 10,566,918.58
計入当期損益的政府補助，但与公司業務密切相關，按照國家統一標準定額或定量享受的政府補助除外 133,681.6
計入当期損益的非金融企業收取的資金占用費，但國家有關部門批准建立的有經營資格的金融機構對非金融企業收取的資金占用費除外 12,778,938.27
所得稅影響數 -967,929
合計 22,491,609.45

2.2.3 國內外會計準則差異
□適用 √不適用
§3 股本變動及股東情況
3.1 股份變動情況表
√適用 □不適用

單位：股
本變動前 本變動後(+) 本變動後(-)
數量 比例(%) 數量 比例(%)
一、有限售條件股份
1. 國家持股
2. 國有法人持股 13,977,136 30.82
3. 其他內資股 13,977,136 31
其中：非流通股 13,977,136 31
其中：有限售條件流通股
4. 外資持股
5. 其他境外法人持股
6. 其他
二、無限售條件股份
1. 人民幣普通股 309,350,000 25.17
2. 境內上市外資股 110,000,000 25.32

合併資產負債表
2007年06月30日
單位：元 币种：人民幣
項目 附注 期末餘額 年初餘額
流動資產：
貨幣資金 571,565,396.79 440,472,136.88
結算備付金 0
拆出資金 0
交易性金融資產 0
應收票據 85,000.00 276,216.00
應收賬款 67,225,596.66 59,534,448.57
預付款項 94,582,621.26 13,344,725.12
應收保險費 0
應收分保賬款 0
應收分保合同準備金 0
應收利息 0
應收股利 3,223,416.49
其他應收款 613,360,126.28 637,931,448.20
以公允价值計量的金融資產 0
存貨 63,558,328.95 54,865,891.80
一年內到期的非流動資產 0
其他流動資產 0
流動資產合計 1,410,377,040.04 1,209,648,283.06
非流動資產：
可供出售金融資產 0
持有至到期投資 0
長期應收款 0
應收股利 13,132,871.18
其他應收款 1,233,336,899.05 1,188,857,673.48
存貨 38,461.52 1,301,397.79
一年內到期的非流動資產 0
其他非流動資產 0
非流動資產合計 1,570,268,547.89 1,407,410,631.77
資產總計 2,980,645,587.93 2,617,058,914.83
負債：
短期借款 282,000,000.00 180,893,073.28
向中央銀行借款 0
吸收存款及同業存放 0
拆入資金 0
交易性金融負債 0
應付票據 1,286,000.00
應付款項 105,826,217.46 84,883,814.43
預收賬款 393,665,436.74 262,815,690.52
賣出回購金融資產款 0
應付手續費及佣金 0
應付工薪 12,233,969.94 7,153,909.36
應交稅費 -18,567,069.77 -4,068,616.25
應付利息 0
應付股利 295,805,593.45 272,320,100.91
應付分保賬款 0
保險合同準備金 0
代理買賣證券款 0
代理承銷證券款 0
一年內到期的非流動負債 0
其他流動負債 0
流動負債合計 1,072,260,137.82 784,007,972.24
非流動負債：
長期借款 0
應付債券 0
長期應付款 0
專項應付款 0
預計負債 0
遞延所得稅負債 0
其他非流動負債 0
非流動負債合計 0
負債總計 1,072,260,137.82 784,007,972.24
所有者權益(或股東權益)：
實收資本(或股本) 434,500,000.00 434,500,000.00
資本公積 1,562,118,862.13 1,584,829,997.79
減：庫存股 0
盈餘公積 127,593,834.40 127,593,834.40
未分配利潤 -136,629,314.78 -183,518,848.18
所有者權益(或股東權益)合計 1,967,863,381.75 1,963,404,964.01
負債和所有者權益(或股東權益)總計 2,160,463,153.23 2,078,680,453.06
公司法定代表人：李勤夫 主管會計工作負責人：汪為民 會計機構負責人：汪為民

3. 境外上市的外資股
4. 其他
三、股份總數 434,500,000 100 0 0 434,500,000 100
3.2 股東数量和持股情況
單位：股
報告期末股東總數 26,807
前十大股東持股情況
股東名稱 股東性質 持股比例(%) 持股總數 持有有限售條件股份數量 质押或凍結的股份數量
日本松風株式會社 境外法人 35.59 154,634,198 66,254,198
平瀨美和實業發展有限公司 國有法人 30.82 133,917,195 133,917,195
信達廣爾領先增長股票型證券投資基金 未知 0.65 2,832,258 0
易方達策略成長二號組合證券投資基金 未知 0.41 1,798,075 0
THE NOMURA SECURITIES CO.,LTD. 境外法人 0.35 1,545,000 0
韓國 ROMAX 株式會社 境外法人 0.35 1,500,543 0
易方達價值精選股票型證券投資基金 未知 0.28 1,199,050 0
上海永融實業發展有限公司 未知 0.26 1,132,547 0
諾德價值優勢股票型證券投資基金 未知 0.23 1,000,000 0
中國銀河證券股份有限公司 未知 0.23 977,970 0
前十大無限售條件股東持股情況
股東名稱 持有無限售條件股份數量 股份種類
日本松風株式會社 88,380,000 境內上市外資股
中國建設銀行-信達廣爾領先增長股票型證券投資基金 2,832,258 人民幣普通股
中國銀行-易方達策略成長二號組合證券投資基金 1,798,075 人民幣普通股
THE NOMURA SECURITIES CO.,LTD. 1,545,000 境內上市外資股
韓國 ROMAX 株式會社 1,500,543 人民幣普通股
中國工商銀行-易方達價值精選股票型證券投資基金 1,199,050 人民幣普通股
上海永融實業發展有限公司 1,132,547 人民幣普通股
中國建設銀行-諾德價值優勢股票型證券投資基金 1,000,000 人民幣普通股
中國銀河證券股份有限公司 977,970 人民幣普通股
陳光先 976,000 人民幣普通股
公司第一大流通股股東與第二至第十位流通股股東之間不存在關聯關係，也非一致行動人。公司第二至第十位流通股股東之間是否存在關聯關係不詳，也未知是否為一致行動人。公司第二至第十位流通股股東與公司發起人股東之間不存在關聯關係，也非一致行動人，與公司前十大股東中其他股東之間是否存在關聯關係不詳，也未知是否為一致行動人。

3.3 控股股東及實際控制人變更情況
□適用 √不適用
§4 董事、監事和高級管理人員
4.1 董事、監事和高級管理人員持股變動
□適用 √不適用
§5 董事會報告
5.1 主要業務分區情況
單位：元 币种：人民幣

單位：元 币种：人民幣
分區或產品 營業收入 營業成本 毛利率(%) 營業收入比上年同期增減(%) 營業成本比上年同期增減(%) 毛利率比上年同期增減(%)
分區
銷售及加工費收入 280,782,273.51 256,501,841.72 9.00 28.70 27.10 增加14.48個百分點
印刷備用收入 135,506,761.99 102,996,494.23 24.02 3.56 9.57 減少14.78個百分點
會員費 52,431,356.41 7,481,044.03 85.73 -25.63 105.25 減少95.9個百分點
其他 3,349,070.88 2,039,356.02 39.11
產品
龍膜 280,782,273.51 256,501,841.72 9.00 28.70 27.10 增加14.48個百分點
印刷 135,506,761.99 102,996,494.23 24.02 3.56 9.57 減少14.78個百分點
會員費 52,431,356.41 7,481,044.03 85.73 -25.63 105.25 減少95.9個百分點
其他 3,349,070.88 2,039,356.02 39.11
其中：報告期內上市公司向控股股東及其子公司銷售產品或提供勞務的關聯交易金額 572.7萬元。

5.2 主要業務分區情況
單位：元 币种：人民幣
地區 營業收入 營業收入比上年增減(%)
中國 191,287,228.28 -4.99
日本 280,782,273.51 28.70

5.3 主要業務及其結構發生重大變化的原因說明
□適用 √不適用
5.4 主要業務盈利能力(毛利率)與上年相比發生重大變化的原因說明
□適用 √不適用
5.5 利潤構成與上年度相比發生重大變化的原因分析
□適用 √不適用
5.6 募集中途使用情況
5.6.1 募集中途使用
√適用 □不適用

單位：元 币种：人民幣
募集中途使用
募集中途總額 1,286,985,600 本年度已使用募集中途總額 0
已累計使用募集中途總額 568,156,500
承諾項目 稅後投入金額 是否變更項目 實際投入金額 產生收益情況 是否符合計劃進度 是否符合預計收益
北京金融服務集團有限公司 200,000,000 是 23,395,534.58 否 否
上海金茂印務有限公司 45,500,000 否 45,500,000 是 是
上海金茂印務有限公司 200,000,000 是 63,383,238.77 否 否
浙江某紙業印務有限公司 32,800,000 否 26,496,000 是 是
浙江某紙業印務有限公司 99,600,000 是 否 否
上海某紙業印務有限公司 120,000,000 是 否 否
浙江平湖某紙業印務有限公司 120,000,000 是 否 否
上海某紙業印務有限公司 60,000,000 否 120,172,911.41 是 是
浙江某紙業印務有限公司 20,000,000 否 12,450,000 是 是
合計 1,047,920,000 -- 346,150,684.76 -- --
未达到計劃進度預計收益的說明(分具體項目)
變更原因及變更程序說明(分具體項目)
尚未使用的募集中途用途及去向 1、委托貸款給下屬控股子公司

5.6.2 變更項目情況
□適用 √不適用
5.7 董事會下半年的經營計劃修改計劃
□適用 √不適用
5.8 預測年初至下一報告期末的累計淨利潤可能為虧損或與上年同期相比發生大幅度變動的警示及說明
□適用 √不適用
5.9 公司董事會對會計師事務所本報告期“非標準審計報告”的說明
□適用 √不適用
5.10 公司董事會對會計師事務所上年度“非標準審計報告”涉及事項的變化及處理情況的說明
□適用 √不適用
§6 重要事項
6.1 收購、出售資產及資產重組
1.1 收購資產
□適用 √不適用
6.1.2 出售資產
√適用 □不適用

單位：元 币种：人民幣
交易對方 被出售或置出資產 出售日 交易價格 本年年初至出售日止出售資產的淨利潤 出售產生的損益 是否為關聯交易(如是，說明關聯期) 所涉及的資產產權是否已全額移交 所涉及的債務是否已全額轉移
龍武軍 上海某紙業印務有限公司 2007年4月30日 77,156,502.43 約2000000 否 是 是

6.1.3 自資產重組報告書或收購出售資產公告刊登後，該事項的進展情況及對報告期經營成果與財務狀況的影響。
√適用 □不適用
1)、已完成
6.2 担保事項
√適用 □不適用

單位：元 币种：人民幣
公司對外担保情況(不包括對子公司的担保)
擔保對象 發生日期(協議簽署日) 担保金額 担保類型 担保期 是否履行完畢 是否為關聯方担保(是或否)
上海茂隆貿易有限公司 54,663,120.00 連帶責任担保 - 否 是
平湖市興造紙有限公司 25,000,000.00 連帶責任担保 2007年3月2日-2007年9月2日 否 是
平湖市興造紙有限公司 25,000,000.00 連帶責任担保 2007年3月9日-2007年9月9日 否 是
報告期內担保發生額合計 60,000,000
報告期末担保餘額合計(A) 50,000,000
公司對子公司的担保情況
報告期內對子公司担保發生額合計 54,663,120.00
報告期末對子公司担保餘額合計(B) 54,663,120.00
公司担保總額(包括對子公司的担保) 104,663,120.00
担保總額占期末淨資產的比例 5.23
其中：
為股東、實際控制人及其關聯方提供担保的金額(C) 0
直接或間接為資產負債率超過70%的被担保對象提供的債務擔保金額(D) 0
担保總額超過淨資產50%部分的金額(E) 0
上述三項担保金額合計(C+D+E) 0

6.3 非經常性關聯債務往來
□適用 √不適用
6.4 重大訴訟仲理事項
√適用 □不適用
2006年9月5日，公司与兰州三毛纺织(集团)有限责任公司于2003年9月28日签订的《股份转让协议》(以下称：《转股协议》)争议一案向中国国际经济贸易仲裁委员会(以下称：仲裁委员会)提交了仲裁申请书，仲裁委员会受理了该仲裁案有关事项详见2003年10月8日公司临2003-011号公告、2005年1月26日公司临2005-003号公告。截止报告期末，本公司收到仲裁委员会2006年10月22日仲裁裁决书，裁决确认上述《转股协议》已解除。详见公司临2006-19号公告。
但公司仍将受让兰州三毛实业股份有限公司20,604,915股股份的股权受让款及利息共计40,877,500.44元存放于本公司在招商银行兰州分行营业部开立的专户，此存款于2005年2月6日被司法机关冻结，至报告日被相关司法机关继续冻结。
6.5 其它重大事项及其影响和解决情况的分析说明
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况
□适用 √不適用
6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况
□适用 √不適用
6.5.3 其他重大事项的说明
□适用 √不適用
§7 财务报告
7.1 审计报告
√未经审计 □审计

7.2 财务报表(见附表)
7.3 报表附注
7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正。
7.3.2 1、与上年同期相比本年新增合并单位 1家
平湖九龍山福源園文化有限公司 新設投資
2、本年減少合并單位 4家：
上海某紙業實業發展有限公司 出售
上海某紙業印務有限公司 出售
上海某紙業印務有限公司 出售
上海某紙業貿易有限公司 出售

上海九龍山股份有限公司
董事長：李勤夫
2007年8月29日

合併現金流量表
2007年1-6月
單位：元 币种：人民幣
項目 附注 本期金額 上期金額
一、營業總收入 483,441,062.34 417,870,419.62
其中：營業收入 483,441,062.34 417,870,419.62
利息收入 0
手續費及佣金收入 0
二、營業總成本 495,228,080.38 362,722,059.83
其中：營業成本 374,644,121.01 297,422,105.06
利息支出 0
手續費及佣金支出 0
退還金 0
三、營業利潤(虧損以“-”號填列) 44,878,173.65 79,639,719.92
加：營業外收入 4,042,779.21 1,032,738.34
減：營業外支出 314,700.18 139,071.85
其中：非流動資產處置淨損失 0
四、利潤總額(淨利潤以“-”號填列) 48,608,252.68 80,533,386.41
減：所得稅費用 9,161,123.40 24,151,528.82
五、淨利潤(淨利潤以“-”號填列) 39,447,129.28 56,381,857.59
歸屬於母公司所有者的淨利潤 51,702,302.69 42,138,556.34
少數股東損益 -12,257,173.41 14,243,301.25
六、每股收益：
(一)基本每股收益 0.12 0.10
(二)稀釋每股收益 0.12 0.10
公司法定代表人：李勤夫 主管會計工作負責人：汪為民 會計機構負責人：汪為民

單位：元 币种：人民幣
項目 附注 期末餘額 年初餘額
一、營業收入 3,173,434.68 809,999.98
減：營業成本 2,561,664.06 377,545.23
營業稅及附加 891,266.47
銷售費用 154,875.00
管理費用 15,629,266.01 13,706,250.29
財務費用 -31,352,220.92 -5,311,451.64
資產減值損失 18,642,283.80
加：公允價值變動收益(損失以“-”號填列) 0
投資收益(損失以“-”號填列) 47,399,657.49 64,164,192.48
其中：對聯營企業和合營企業的投资收益 0
二、營業利潤(虧損以“-”號填列) 44,599,567.75 56,201,848.58
加：營業外收入 2,319,671.04 723.37
減：營業外支出 25,095.39 4,047.50
其中：非流動資產處置淨損失 0
三、利潤總額(淨利潤以“-”號填列) 46,889,533.40 56,197,873.45
減：所得稅費用 0
四、淨利潤(淨利潤以“-”號填列) 46,889,533.40 56,197,873.45
公司法定代表人：李勤夫 主管會計工作負責人：汪為民 會計機構負責人：汪為民

單位：元 币种：人民幣
項目 附注 本期金額 上期金額
一、營業總收入 483,441,062.34 417,870,419.62
其中：營業收入 483,441,062.34 417,870,419.62
利息收入 0
手續費及佣金收入 0
二、營業總成本 495,228,080.38 362,722,059.83
其中：營業成本 374,644,121.01 297,422,105.06
利息支出 0
手續費及佣金支出 0
退還金 0
三、營業利潤(虧損以“-”號填列) 44,878,173.65 79,639,719.92
加：營業外收入 4,042,779.21 1,032,738.34
減：營業外支出 314,700.18 139,071.85
其中：非流動資產處置淨損失 0
四、利潤總額(淨利潤以“-”號填列) 48,608,252.68 80,533,386.41
減：所得稅費用 9,161,123.40 24,151,528.82
五、淨利潤(淨利潤以“-”號填列) 39,447,129.28 56,381,857.59
歸屬於母公司所有者的淨利潤 51,702,302.69 42,138,556.34
少數股東損益 -12,257,173.41 14,243,301.25
六、每股收益：
(一)基本每股收益 0.12 0.10
(二)稀釋每股收益 0.12 0.10
公司法定代表人：李勤夫 主管會計工作負責人：汪為民 會計機構負責人：汪為民

單位：元 币种：人民幣
項目 附注 本期金額 上期金額
一、營業收入 3,173,434.68 809,999.98
減：營業成本 2,561,664.06 377,545.23
營業稅及附加 891,266.47
銷售費用 154,875.00
管理費用 15,629,266.01 13,706,250.29
財務費用 -31,352,220.92 -5,311,451.64
資產減值損失 18,642,283.80
加：公允價值變動收益(損失以“-”號填列) 0
投資收益(損失以“-”號填列) 47,399,657.49 64,164,192.48
其中：對聯營企業和合營企業的投资收益 0
二、營業利潤(虧損以“-”號填列) 44,599,567.75 56,201,848.58
加：營業外收入 2,319,671.04 723.37
減：營業外支出 25,095.39 4,047.50
其中：非流動資產處置淨損失 0
三、利潤總額(淨利潤以“-”號填列) 46,889,533.40 56,197,873.45
減：所得稅費用 0
四、淨利潤(淨利潤以“-”號填列) 46,889,533.40 56,197,873.45
公司法定代表人：李勤夫 主管會計工作負責人：汪為民 會計機構負責人：汪為民